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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT ĐÀO SƠN TÂY 

 

Số: 14/KH-THPT.ĐST 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

 Kể chuyện Bác Hồ trong giờ sinh hoạt tập thể 

Năm học 2022-2023 
 

Căn cứ Công văn số 2229/SGDĐT-VP ngày 29 tháng 06 năm 2022 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện nghi thức chào cờ đầu tuần tại các 

cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn Thành phố; 

Căn cứ Công văn số 2992/SGDĐT-CTTT ngày 23/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn triển khai một số hoạt động đầu năm học 2022 - 2023; 

Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022-2023 của trường THPT Đào Sơn Tây; 

Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng kế hoạch kể chuyện Bác Hồ trong giờ sinh 

hoạt tập thể năm học 2022-2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; 

Làm cho đoàn viên, thanh niên và học sinh tiếp tục nhận thức sâu sắc những nội 

dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

nâng cao nhận thức, hành động, tính tự giác, chủ động học tập, rèn luyện theo tư tưởng, 

đạo đức của Bác Hồ. 

Khuyến khích đoàn viên, thanh niên và học sinh sưu tầm và kể những câu chuyện về 

đức hy sinh hết lòng vì dân, vì nước, lối sống tiết kiệm, giản dị, lòng yêu nước thương dân 

vô hạn của Bác. Qua đó, mỗi đoàn viên, thanh niên và học sinh tự liên hệ bản thân và rút 

ra bài học để vận dụng trong quá trình công tác, học tập. 

Đưa phong trào kể chuyện, học tập và làm theo Bác Hồ trở thành hoạt động văn hóa 

thường xuyên trong nhà trường. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung các chuyện kể về Bác Hồ  

- Tập trung vào các chuyện kể về đạo đức Bác Hồ đã đăng trên sách, báo, tạp chí, có 

nguồn gốc rõ ràng. Các câu chuyện nói về lối sống giản dị, lòng yêu nước thương dân và 

các đức tính quí báu của Bác như đức tính thanh cao, giản dị, khiêm tốn, yêu thương con 

người. Sau phần kể câu chuyện có liên hệ thực tế và rút ra bài học cho bản thân liên quan 

các câu chuyện, các đức tính của Bác. 

- Song song với việc kể chuyện về Bác, tuyên truyền vận động cán bộ giáo viên nhân 

viện và học sinh tích cực học tập và luôn có ý thức làm theo tấm gương đạo đức của Bác. 

2. Hình thức 

- Khuyến khích kể nội dung câu chuyện kết hợp với sân khấu hóa như: Kịch, hát về 

Bác hoặc múa trên nền các bài hát về Bác (tiết mục không quá 10 phút). 

- Thực hiện vào tiết sinh hoạt tập thể thứ Hai, ít nhất mỗi tháng 01 lần. 
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3. Danh sách các lớp tham gia 

Tháng Lớp Chủ đề  

Tháng 9 10A11 11B9 
Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

Tháng 10 10A15 10A6 Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình. 

Tháng 11 10A9 10A5 Thanh niên với truyền  thống tôn sư trọng đạo. 

Tháng 12 12C9 11B8 Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

Tháng 01 11B4 12C4 Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc. 

Tháng 02 10A12 12C3 Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc. 

Tháng 03 12C10 10A1 Thanh niên với lý tưởng cách mạng 

Tháng 04 12C5 10A13 Thanh niên với Hòa bình Hữu nghị hợp tác 

Tháng 05 12C7 12C6 Thanh niên với Bác Hồ 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo 

- Cô Hoàng Thị Hảo Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng Trưởng ban 

- Cô Trần Thị Minh Đức P. Bí thư Chi bộ, P. Hiệu trưởng Phó ban 

2. Ban tổ chức 

- Thầy Nguyễn Văn Ngãi Phó Hiệu trưởng Trưởng ban 

- Cô Lê Đặng Thảo Nhi TLTN Phó ban 

- Giáo viên chủ nhiệm  Thành viên 

- Đ/c Võ Thùy Trang Bí thư Đoàn trường Thành viên 

3. Phân công thực hiện 

- Ban tổ chức xây dựng kế hoạch kể chuyện Bác Hồ trong giờ sinh hoạt tập thể năm 

học 2022-2023, triển khai việc kể chuyện theo định kỳ. 

-  Trợ lý thanh niên, Đoàn Trường phối hợp triển khai có hiệu quả kế hoạch Kể 

chuyện Bác Hồ trong giờ Sinh hoạt tập thể năm học 2022-2023 đồng thời theo dõi thực 

hiện (theo bảng phân công đính kèm) 

- Chậm nhất thứ 6 tuần trước khi thực hiện kể chuyện Bác Hồ: Cô Lê Đặng Thảo Nhi 

và Đoàn Trường chịu trách nhiệm duyệt nội dung, hình thức và báo cáo cho Phó Hiệu 

trưởng phụ trách. 

Trên đây là kế hoạch kể chuyện Bác Hồ trong giờ Sinh hoạt tập thể năm học 2022-

2023 đề nghị cán bộ, giáo viên, đoàn viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, đảm bảo kế 

hoạch thực hiện có hiệu quả./.  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (VP, P. CTTT); 

- Chi bộ, BGH; 

- BCĐ, BTC, GVCN; 

- Lưu: VT.  

 

 

 

 
 

 

 

Hoàng Thị Hảo 


